5. Q. 14, a. 1. FRINS, buen conocedor de los textos clásicos, referentes a la materia que nos ocupa, escribe: «Dubium strictum est et dicitur, quando intellectus inter utramque partem contradictionis anceps (indecisus) haeret, nulli parti assentiens idque propterea, quia in propositis motivis, est aliquid quod ab assensu retardat... Quare dubium quod dicunt positivum, quodque tunc solum existere potest, quando vera motiva ad assentiendum adsunt, proprium et verum dubium est; dubium vero, quod negativum appellant, quo ideo abstinemus ab assensu, quoniam omne ad assentiendum motivum deest, aut

SAN ALFONSO, llama negativa a la duda propiamente dicha: «negativum est quando ex neutra parte apparent rationes quibus possit intellectus assentiri alteri parti, et hoc debet in rigore appellari dubium, quod definitur: suspensio assensus circa aliquod obiectum»<sup>6</sup>.

El mismo S. ALFONSO identifica la duda positiva con la opinión: «quando pro utraque parte vel saltem pro una adest grave motivum sufficiens ad formandam conscientiam probabilem, licet cum formidine de opposito. Ideo dubium positivum fere semper coincidit cum opinione probabile». Y apostilla BALLERINI: «Ac si rationes sunt solum pro una parte, mens non fluctuat inter duas partes contradictionis, quod ad dubium requirit S. Thomas»<sup>7</sup>.

Advierten ELBEL y los SALMANTICENSES que muchos llaman duda *negativa*, y aun *meramente negativa*, a la duda positiva, fundando la razón del nombre en lo que tiene la duda positiva de negación de asentimiento<sup>8</sup>.

leve tantum adest, non adeo dubium est, quam nescientia». Y añade en nota: «Ita communiter voces dubii stricti, dubii positivi et negativi veteres accipiunt» (*De actibus humanis*, 3, n. 76, p. 70).

CÁRDENAS, en la obra citada, pars 1, tract. 1, disp. 6, trae, acerca de la duda, observaciones muy dignas de tenerse en cuenta. «Notandum est, escribe, tria ad dubitationem requiri. Primum est, quod intellectus suspendat assensum in utramque partem contradictionis... Secundum... est, quod intellectus cogitet de utroque extremo contradictionis... Tertium, quod illa suspensio assensus in utramque partem contradictionis non fiat ratione distractionis intellectus ad alia obiecta, sed defectu motivi actualiter moventis ad assensum unius partis», n. 2. Más abajo se pregunta: «*An inter rationes utrimque probabiles versetur quandoque dubitatio*». Responde en el n. 52: «Dicendum itaque est, inter rationes utrimque probabiles, sc. propositas pro duabus partibus contradictionis, versari dubium». En el n. 80, vuelve a preguntar: «*An in quaestione de facto, motiva utrimque aequaliter probabilia dent probabilitatem cuiilibet parti?*». Responde: «Sit conclusio, In quaestione de facto, motiva utrimque aequaliter probabilia relinquunt quaestionem omnino sub dubio, atque ideo non dant probabilitatem cuiilibet parti. Scio communiter auctores oppositum asserere. Apud me autem, conclusio tradita est verissima». Véase además, disp. 46, n. 114, 307.

LOS SALMANTICENSES escriben: «Ubi [enim] opinio affirmans et opinio negans sunt aequae probabiles, constituunt proprissime intellectum in statu dubitandi» (Ib., n. 198).

BALLERINI, por fin, dice a propósito de la confusión que se advierte en muchos acerca del verdadero concepto de opinión y de duda: «Sed advertendum quosdam ita deformasse naturam dubii, ut non sit amplius *dubium*. Nam *dubium proprium* est, ut *fluctuet inter duas partes contradictionis*, et in hoc differt ab opinione, quae alterutri parti adhaeret» (*Opus theol. mor.*<sup>3</sup>, 1, n. 160), nota (a)

6. S. ALFONSO, *Homo Apostolicus*, tr. 1, c. 11, n. 12. La definición que da en la *Theol. Mor.* es sustancialmente idéntica: «quando ex neutra parte occurrunt rationes probabiles, sed tantum leves» (l. 1, n. 20).

7. Ib. l. c.

8. «Solet autem talis suspensio plerumque oriri vel ex eo, quod nulla aut certe levia dumtaxat motiva occurrent: et hoc est proprissime dubium negativum, proptereaque contemnendum velut inanis scrupulus; vel ex eo, quod utrinque occurrant motiva rationabilia, ita ut homo etiam prudens nequeat diiudicare, sitne peccatum commissum necne: et hoc *dubium a doctoribus sat multis pariter appellatur negativum*, quamvis in rigore loquendo potius deberet dici positivum» (ELBEL-BIERBAUM, *Teologia Mor.* 3, n. 164).

«Unde D. Thomas... per positivum definiuit istud dubium dicens: *Esse motum rationis supra utramque partem contradictionis cum formidine determinandi alteram*. An autem dici debeat absolute positivum a fundamentis, an vero absolute negativum a negatione assensus, quaestio est ad voces pertinens...: communior tamen usus obtinuisse videtur positivum absolute vocari, nec immerito, ad distinctionem vid. alterius dubii nulli motivo innitentis, cui nomen genericum negationis, aut negativi ob summan speciei imperfectionem tribuendum est» (SALM., ib. n. 176).

LOS WIRCEBURGENSES advierten que por *duda* a veces entienden *todo juicio incierto*, incluyendo, por tanto, en esta acepción impropia —*valde impropria*— la opinión. Otras veces, por duda se entiende la suspensión del asentimiento o disentimiento a un objeto incierto: esta es la acepción propia. Esta duda la distinguen, con muchos, en *probable* o *positiva*, cuando se tiene formado juicio probable por ambas partes de la contradicción, aunque nos inclinemos hacia una de ellas con mayor o menor probabilidad. Se llama *negativa*, cuando existiendo razones probables por ambas partes, no se puede uno determinar, con juicio probable, por ninguna de ellas<sup>9</sup>.